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ABSTRACT 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui kineja keuangan PT. Salim Ivomas Pratama Tbk periode 

2017-2021 yang diukur menggunakan rasio likuiditas. Data yang digunakan dalam penelitian ini berupa laporan 

keuangan  PT. Salim Ivomas Pratama Tbk dari tahun 2017-2021. Metode analisis dalam penelitian ini  adalah 

metode analisis rasio keuangan. Dari hasil analisis data menunjukan tingkat likuiditas PT. Salim Ivomas 

Pratama Tbk yang diukur menggunakan current ratio dari tahun 2017-2021 secara rata-rata adalah 92,11% 

menunjukan kondisi kurang baik karena berada dibawah standar industri 200%. Quick ratio dari tahun 2017-

2021 secara rata-rata adalah  62,11%, menunjukan kondisi kurang baik karena berada di bawah standar industri 

150%. Cash ratio dari tahun 2017-2021 secara rata-rata adalah 30,16%, menunjukan kondisi cukup baik dari 

standar industri 50%. Cash turnover ratio dari tahun 2017-2021 secara rata-rata adalah 6,96 kali, menunjukan 

kondisi yang kurang baik karena berada dibawah standar industri 10 kali. Net working capital ratio dari tahun 

2017-2021 menunjukan pada tahun 2021 dalam kondisi membaik dengan nilai positif sebesar Rp 367.327 dari 

tahun sebelumnya dengan nilai negatif. 

Kata Kunci  : Rasio likuiditas; Kinerja Keuangan; 

 

ABSTRACT 

 This study aims to determine the financial performance of PT. Salim Ivomas Pratama Tbk period 2017-

2021 which is measured using the liquidity ratio. The data used in this study are the financial statements of PT. 

Salim Ivomas Pratama Tbk from 2017-2021. The method of analysis in this study is the method of financial 

ratio analysis. From the results of data analysis shows the level of liquidity of PT. Salim Ivomas Pratama Tbk, 

which is measured using the current ratio from 2017-2021 on average, is 92.11%, indicating an unfavorable 

condition because it is below the industry standard of 200%. The quick ratio from 2017-2021 on average is 

62.11%, indicating a poor condition because it is below the industry standard of 150%. The average cash ratio 

from 2017-2021 is 30.16%, indicating a fairly good condition from the industry standard of 50%. The average 

cash turnover ratio from 2017-2021 is 6.95 times, indicating an unfavorable condition because it is below the 

industry standard of 10 times. The net working capital ratio from 2017-2021 shows in 2021 in an improving 

condition with a positive value of Rp. 367,327 from the previous year with a negative value. 

 

Keywords : Liquidity Ratio; Financial Performance; 

 

PENDAHULUAN 

Kinerja keuangan merupakan gambaran hasil pencapaian yang dilakukan perusahaan. 

Untuk menilai kinerja keuangan suatu perusahaan dapat menggunakan  analisis rasio 

keuangan. Rasio yang digunakan untuk menilai kinerja keuangan perusahaan yaitu rasio 

likuiditas, rasio solvabilitas, rasio rentabilitas/profitabilitas. Namun dalam penelitian ini 
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menggunakan rasio likuiditas yaitu rasio yang bertujuan menilai kemampuan perusahaan 

dalam memenuhi kewajiban jangka pendeknya  saat jatuh tempo. 

Alasan memilih PT Salim Ivomas Pratama Tbk sebagai perusahaan yang akan di teliti 

yaitu perusahaan agribisnis di Indonesia dan merupakan perusahaan perkebunan dan 

produksi minyak goreng dan salah satu pemimpin pasar minyak goreng, margarin dan 

shortening bermerek di Indonesia. Berdasarkan keadaan yang terjadi dimana adanya 

pergerakan fluktuatif dari grafik modal kerja bersih dan laba usaha terdapat di laporan 

keuangan selama tahun 2017-2021 dan terlihat pada modal kerja bersih menunjukan nilai 

yang negatif sehingga perlu dilakukan sebuah penelitian untuk mengetahui seberapa 

likuidnya perusahaan tersebut. Dengan analisis rasio likuiditas yang merupakan bagian dari 

rasio keuangan yang dapat digunakan untuk mengetahui seberapa likuidnya perusahaan dan 

kemampuan perusahaan dalam memenuhi kewajiban jangka pendek saat jatuh tempo, dengan 

menggunkan lima jenis rasio likuiditas yaitu current ratio, quick ratio, cash ratio, cash 

turnover ratio, dan net working capital.  

Grafik Laba Usaha Dan Modal Kerja Bersih PT Salim Ivomas Pratama  Tahun 2017-2021. 
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METODE PENELITIAN 

 Jenis penelitian yang digunakan adalah penelitian deskriftif kuantitatif. Populasi pada 

penelitian ini adalah laporan keuangan PT Salim Ivomas Pratama Tbk. Sampel dalam 

penelitian ini adalah rasio likuiditas yang terdapat dalam laporan keuangan PT Salim Ivomas 

Pratama Tbk tahun 2017-2021. Definisi oprasional variable dalam penelitian ini adalah 

variable bebas (independent) dan Variabel terkait (dependen). Teknik pengumpulan data 

pada penelitian ini menggunakan teknik penelitian pustaka, observasi dan dokumentasi. 

Teknik analisis yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode analisis rasio keuangan 

likuiditas. Analisis rasio likuiditas yang digunakan sebagai berikut : 

1)  Rasio Lancar (Current Ratio) : 

 

 

 

2) Rasio Cepat (Quick Ratio) : 

 

 

3) Rasio Kas (Cash Ratio) : 

 

 

4) Rasio Perputaran Kas (Cash Turnover Ratio): 

CTR = 
Penjualan Bersih 

X 1 
    Rata-Rata Kas 

   

5) Rasio Modal Kerja Bersih (Net Working Capital): 

 

CR = 
Aktiva Lancar 

X 100 
Hutang Lancar 

QR  = 
Aktiva Lancar – Persediaan 

X 100 
Hutang Lancar 

CR = 
Kas + Bank 

X 100 
Hutang Lancar 

NWCRL  = Aktiva Lancar – Hutang lancar 
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HASIL DAN PEMBAHASAN 

Data Current Ratio Tahun 2017-2021 

No Tahun Aktiva Lancar 

1 

Utang Lancar 

2 

Current Ratio (%) 

(1/2*100) 

1 2017 Rp       6.289.818 Rp   6.187.987 101,65 

2 2018 Rp       6.988.907 Rp   7.791.396 89,70 

3 2019 Rp       6.758.593 Rp   8.806.629 76,74 

4 2020 Rp       7.808.956 Rp   8.829.934 88,44 

5 2021 Rp       9.527.236 Rp   9.159.909 104,01 

Jumlah Current Ratio 460,54 

Rata-Rata Standar Industri 200 % 92,11 

Sumber :   Laporan Keuangan Tahunan PT Salim Ivomas Pratama Tbk Pada Tahun 2017-

2021. 

Dari tabel diatas dapat diketahui nilai current ratio pada PT Salim Ivomas Pratama 

Tbk dari tahun 2017-2021 yaitu sebesar 92,11%, menunjukan kondisi kurang baik karena 

rasio berada di bawah standar industri 200%. Penurunan current ratio disebabakan turunnya 

jumlah aktiva lancar dan naiknya jumlah utang lancar. 

Berdasarkan perhitungan diatas current ratio :  

Pada tahun 2017 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 1,0165.  

Pada tahun 2018 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 0,8970.  

Pada tahun 2019 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 0,7674.  

Pada tahun 2020 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 0,8844. 

Pada tahun 2021 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 1,0401. 

 

Data Quick Ratio Tahun 2017-2021 

No Tahun Aktiva Lancar 

1 

Persediaan 

2 

Utang Lancar 

3 

Quick Ratio (%) 

(1-2/3*100) 

1 2017 Rp     6.289.818 Rp     2.102.762 Rp     6.187.987 67,66 

2 2018 Rp     6.988.907 Rp     2.428.365 Rp     7.791.396 58,53 
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3 2019 Rp     6.758.593 Rp     2.253.714 Rp     8.806.629 51,15 

4 2020 Rp     7.808.956 Rp     2.671.909 Rp     8.829.934 58,18 

5 2021 Rp      9.527.236 Rp     2.655.342 Rp     9.159.909 75,02 

Jumlah Quick Ratio 310,55 

Rata-Rata Standar Industri 150 % 62,11 

Sumber :   Laporan Keuangan Tahunan PT Salim Ivomas Pratama Tbk Pada Tahun 2017-

2021. 

Dari tabel diatas dapat diketahui nilai quick ratio pada PT Salim Ivomas Pratama Tbk 

dari tahun 2017-2021 yaitu sebesar 62,11%, menunjukan kondisi kurang baik karena rasio 

berada di bawah standar industri 150%. Penurunan quick ratio disebabakan turunnya jumlah 

aset lancar yang dikurang persediaan dan naiknya jumlah utang lancar. 

Berdasarkan perhitungan diatas quick ratio : 

Pada tahun 2017 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 0,6766.  

Pada tahun 2018 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 0,5853.  

Pada tahun 2019 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 0,5115.  

Pada tahun 2020 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 0,5818. 

Pada tahun 2021 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh aktiva lancar Rp 0,7502. 

Data Cash Ratio Tahun 2017-2021 

No Tahun 
Bank/Kas 

1 

Utang Lancar 

2 

Cash Ratio (%) 

(1/2*100) 

1 2017 Rp       2.260.606 Rp   6.187.987 36,53 

2 2018 Rp       2.071.459 Rp   7.791.396 26,59 

3 2019 Rp       1.716.795 Rp   8.806.629 19,49 

4 2020 Rp       2.427.079 Rp   8.829.934 27,49 

5 2021 Rp       3.726.293 Rp   9.159.909 40,68 

Jumlah Cash Ratio 150,78 

Rata-Rata Standar Industri 50 % 30,16 

Sumber :   Laporan Keuangan Tahunan PT Salim Ivomas Pratama Tbk Pada Tahun 2017-

2021. 
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Dari tabel diatas dapat diketahui nilai cash ratio pada PT Salim Ivomas Pratama Tbk 

dari tahun 2017-2021 yaitu sebesar 30,16%, menunjukan kondisi cukup baik karena rasio 

berada di bawah standar industri 50%. Penurunan cash ratio disebabakan hutang lancar yang 

meningkat dan rendahnya jumlah kas dan setara kas. 

Berdasarkan perhitungan diatas cash ratio : 

Pada tahun 2017 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh kas sebesar Rp 0,3653.  

Pada tahun 2018 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh kas sebesar Rp 0,2659.  

Pada tahun 2019 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh kas sebesar Rp 0,1949.  

Pada tahun 2020 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh kas sebesar Rp 0,2749. 

Pada tahun 2021 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh kas sebesar Rp 0,4068. 

 

Data Cash Turnover Ratio Tahun 2017-2021 

No Tahun Penjualan Bersih 

1 

Kas Rata-Rata 

2 

Cash Turnover Ratio (kali) 

(1/2) 

1 2017 Rp     15.826.648 Rp   2.064.291 7,67 

2 2018 Rp     14.190.099 Rp   2.166.033 6,55 

3 2019 Rp     13.650.388 Rp   1.894.127 7,21 

4 2020 Rp     14.474.700 Rp   2.071.937 6,99 

5 2021 Rp     19.658.529 Rp   3.076.686 6,39 

Jumlah Cash Turnover Ratio 34,81 

Rata-Rata Standar Industri 10 Kali 6,96 

Sumber :   Laporan Keuangan Tahunan PT Salim Ivomas Pratama Tbk Pada Tahun 2017-

2021. 

Dari tabel diatas dapat diketahui nilai Cash Turnover Ratio pada PT Salim Ivomas 

Pratama Tbk dari tahun 2017-2021 dengan rata-rata perputaran kas sebesar 6,96 kali 

dinyatakan kurang baik karena perputaran kas yang baik menurut rata-rata standar perputaran 

kas sebesar 10 kali. Perputaran kas yang baik ada pada tahun 2017 yaitu 7,67 kali karena 

mendekati nilai rata-rata standar industri. 
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Data Net Working Capital Ratio Tahun 2017-2021 

No Tahun Aktiva Lancar 

1 

Utang Lancar 

2 

Net Working Capital Ratio 

(1-2) 

1 2017 Rp       6.289.818 Rp   6.187.987          Rp     101.831 

2 2018 Rp       6.988.907 Rp   7.791.396          Rp   (802.489) 

3 2019 Rp       6.758.593 Rp   8.806.629 Rp  (2.048.036) 

4 2020 Rp       7.808.956 Rp   8.829.934 Rp  (1.020.978) 

5 2021 Rp       9.527.236 Rp   9.159.909          Rp      367.327 

Sumber :  Laporan Keuangan Tahunan PT Salim Ivomas Pratama Tbk Pada Tahun   2017-

2021. 

Dari tabel diatas dapat diketahui nilai Net working capital pada PT Salim Ivomas 

Pratama Tbk dari tahun 2017-2021 berfluktuatif namun ditahun 2021 nilai net working 

kapital menunjukan nilai positif yang berarti perusahaan dalam keadaan baik dari tahun 

sebelumnya yang bernilai negatif.  

Berdasarkan table diatas Net Working Capital yaitu : 

Pada tahun 2017 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh Rp 101,831 aktiva lancar.  

Pada tahun 2018 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh Rp - 802,489 aktiva lancar.  

Pada tahun 2019 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh Rp - 2,048,036 aktiva lancar. 

Pada tahun 2020 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh Rp - 1,020,978 aktiva lancar.  

Pada tahun 2021 setiap Rp 1,00 hutang lancar dijamin oleh Rp 367.327 aktiva lancar. 

PENUTUP 

Berdasarkan hasil analisis dan pembahasan yang telah dijelaskan, maka hasil penelitian dapat 

disimpulkan, sebagai berikut : 

1. Berdasarkan hasil penelitian current ratio pada tahun 2017-2021 pada PT Salim Ivomas 

Pratama Tbk menunjukan rata-rata standar industri sebesar 92,11% berada dibawah 

standar industri yaitu sebesar 200%. Hal ini menunjukan bahwa current ratio PT Salim 

Ivomas Pratama Tbk dalam kondisi kurang baik . 
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2. Berdasarkan hasil penelitian quick ratio pada tahun 2017-2021 pada PT Salim Ivomas 

Pratama Tbk menunjukan rata-rata standar industri sebesar 62,11% berada dibawah 

standar industri yaitu sebesar 150%. Hal ini menunjukan bahwa quick ratio PT Salim 

Ivomas Pratama Tbk dalam kondisi kurang baik. 

3. Berdasarkan hasil penelitian cash ratio pada tahun 2017-2021 pada PT Salim Ivomas 

Pratama Tbk menunjukan rata-rata standar industri sebesar 30,16% berada dibawah 

standar industri yaitu sebesar 50%. Hal ini menujukan bahwa cash ratio PT Salim 

Ivomas Pratama Tbk dalam kondisi cukup baik.  

4. Berdasarkan hasil penelitian cash turnover ratio pada tahun 2017-2021 pada PT Salim 

Ivomas Pratama Tbk pada lima periode terakhir rata-rata standar industri sebesar 6,96 

kali berada dibawah standar industri yaitu sebesar 10 kali. Hal ini menunjukan bahwa 

cash turnover ratio PT Salim Ivomas Pratama Tbk dalam kondisi kurang baik. 

5. Berdasarkan hasil penelitian net working capital ratio liabilitis pada tahun 2017-2021 

pada PT Salim Ivomas Pratama Tbk Menunjukan besarnya modal kerja bersih yang 

dapat menjamin hutang lancar. Pada tahun 2017 nilai modal kerja bersih menunjukan 

nilai positif untuk menjamin hutang lancar, pada tahun 2018-2020 menunjukan nilai 

negati karena nilai hutang lancar lebih tinggi dari aktiva lancar dan pada tahun 2021 

modal kerja kembali menunjukan nilai positif yang berarti kondisi perusahaan baik. 

Saran : 

PT Salim Ivomas Pratama Tbk harus lebih meningkatkan kinerjanya dalam mengelola dana 

yang tertampung baik dalam bentuk aktiva lancar, memperhatikan dalam penggunaan hutang 

berdasarkan proporsi dan prioritas sehingga jumlah hutang tidak melebihi jumlah aktiva 

perusahaan. Perusahaan perlu meningkatkan pengelolaan kas yang lebih efektif agar jumlah 

kas yang tersedia dapat sesuai dengan kebutuhan. 
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